
 

1/2 

 

 

În temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în 

Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare, 

și ale art. 23 alin. (1) și (2) din Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a 

rețelelor de comunicații electronice, precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru 

reducerea costului instalării rețelelor de comunicații electronice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAȚII 

   emite prezenta: 

DECIZIE 

privind tarifele orientative de acces la unele infrastructuri fizice rutiere 

 

Art. 1. – (1) Tarifele orientative stabilite conform art. 23 alin. (1) și (2) din Legea 

nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a rețelelor de comunicații electronice, 

precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării rețelelor de 

comunicații electronice, cu modificările și completările ulterioare, pentru accesul 

furnizorilor de rețele publice de comunicații electronice la infrastructura fizică rutieră 

constând în autostrăzi, drumuri expres, drumuri naționale și drumurile județene a căror 

administrare este delegată unui operator economic, sunt cele prevăzute în anexa care 

face parte integrantă din prezenta decizie. 

(2) Tarifele prevăzute la alin. (1) nu includ TVA. 

Art. 2. – Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

PREŞEDINTE, 

 

Valentin Ștefan ZGONEA 

București, 19.02.2025 

Nr. 58 



 

 

                                                                                    2/2 

 

                                                                                                                         ANEXĂ 

Lista tarifelor orientative de acces la unele infrastructuri fizice rutiere 

II. Subtraversare 

1. Autostrăzi 17,82 euro/km/lună 

2. Drumuri expres / 

Drumuri naționale 

13,87 euro/km/lună 

3. Drumuri județene 4,48 euro/km/lună 

 

I. Cablu subteran în lungul drumului 

 Sub partea carosabilă În ampriză, în afara 

părții carosabile 

În zona de siguranță și 

în zonele limitrofe zonei 

de siguranță 

1. Autostrăzi 23,58 euro/km/lună 17,82 euro/km/lună 16,06 euro/km/lună 

2. Drumuri expres /   

Drumuri naționale 

15,96 euro/km/lună 13,87 euro/km/lună 12,86 euro/km/lună 

3. Drumuri județene 5,08 euro/km/lună 4,48 euro/km/lună 3,60 euro/km/lună 


